

# KURJER KRAKOWSKI.

D. 18 marca. 1835.

S R O D A.

Królewicz polski  
Ksawery syn Augusta  
III. przybywa r. 1758.

Nr 63

Pismo to kosztuje kwartalnie złp. 6 i wychodzi codziennie (wyjąwszy niedzielę i święta uroczyste) po południu.

## K R A K O W.

W dniu wczorajszym odbyło się nabożeństwo żałobne w kościele P. Maryi za N. Cesarza Franciszka.— Oprócz władz cywilnych i wojskowych miasta Krakowa, byli obecni w kościele JJ WW. Rezydenci NN. Protegujących Dworów, oraz władze wojskowe, cesarsko-austryackie z Podgórza na ten cel zaproszone przez Senat Rzządzący. Tłumy pobożnego ludu cisnęły się do kościoła jeszcze w wigilią niniejszego nabożeństwa, a wczoraj liczba pragnących składać gorące modły za duszę N. nieboszczyka, tak była wielka, iż rynek przyległy był nimizapełniony w ciągu całej uroczystości. Celebrował JW. Xiądz Sułfragan Zglinicki, a mowę pogrzebową powiedział JW. Kanonik Łętowski. Towarzystwo muzyczne z amatorów złożone wykonało *requiem* Gensbachera. Katafalk przy tym smutnym obrzędzie był piękny: w obu jego końcach stały ostrokregi ułożone z broni, przystrojone chorągwiemi białą, niebieską i czerwoną; na każdym ostrokregu była tarcza z łacińskim napisem. W głowie katafalku był napis: *piis manibus Francisci I. imperatoris Austriae grata Cracovia*. (Pobożnym ceniom Franciszka I. Cesarza Austrii wdzięczny Kraków).

Na prawej stronie katafalku te słowa z pisma S. *potuit transgredi, et non est transgressus, facere mala et non fecit. Placens deo, factus est dilectus*. (Mógł przekroczyć, a nie przekroczył, złe sprawić, a nie sprawił. Umiejąc się podobać Bogu, został ukochany.) Po lewej stronie: *in multitudine electorum habebit laudem et inter benedictos beneficetur, Semen ejus haereditabit terram*. (W liczbie wybranych będzie miał chwałę, i między błogosławionymi błogosławiony. Plemię jego odziedziczy ziemię). Unóg katafalku: *Justum deduxit dominus per vias secretas et complevit labores illius*. (Sprawiedliwego przeprowadził Pan skrytymi ścieżkami i uzupełnił prace jego). Nad katafalkiem wznosił się orzeł czarny dwugłowy trzymający w szponach cyfrę N. Cesarza Franciszka. Wokoło katafalku stały wielkie lichtarze z gorejącemi pochodniami i straż trzymali żołnierze. Przez 3 dni następne kościół będzie otwarty ciągle z uroczystością.

Dnia 26 marca 1835 r. w Czwartek, na przedmieściu Nowy Świat pod liczbą 142, przy kościele OO. Kapucynów, sprzedanemi będą przez publiczną licytacją, za gotową srebrną monetę, różne materyały drewniane, zaś dnia następnego w kamienicy pod licz. 326 w

ulicy Szewckiej, sprzedani zostaną różne ruchomości, jako to: suknie, bielizna, meble i t. p. w spadku po ś. p. Janie Harii pozostałe, a to wskutek uchwały Rady familijnej dnia 14 lutego r. b. w Sądzie Pokoju Okręgu I. M. K. zapadłej przez Trybunał I. Instancji dnia 10 Marca r. b. N. 975 zatwierdzonej. Kraków d. 16 marca 1835 r. Marcin Strzelbicki Not. Publiczny.

*Ceny zboża na targowicy w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego*

Dnia 17 Marca 1835 r. Korzec pszenicy złp. 17. złp. 19 Żyta 16. 17. Jęczmienia 15. 17. Owsa 10 — Grochu 27. Jagiel 36. Rzepaku 30.

*Ceny bydła na targu 10 marca roku 1835* Wół ważący mięsa funtów 400 kosztuje złp 117 f. 350 102 f. —. — f. —. — f. 150. 55. —. Krowa średnia tłusta złp. 86 chuda 43. Ciele średnie złp. 12. Skop średni złp. —

*Polska.* Piszą z Warszawy dnia 13 marca. Anna Terlecka z domu Szugt, znana w literackim świecie pod imieniem: Anny z Krakowa, bez wątpienia jedna z najlepszych tegoczesnych poetek naszych, umarła w Krakowie w przeszłym miesiącu w kwiecie swojego wieku, zostawiwszy po sobie pamięć cnót i żal powszechny. Zostawiła liczny zbiór poezyj swoich, które bąc w rękę małżonka, bąc w rękę jej przyjaciół się znajdują, i jest wielką nadzieją, że wkrótce na jaw wydane będą. Celuje między innymi poemat *trzy tzy antoła*.

*Austria.* Według doniesień z Dalmacyi, gubernator turecki w Sku-

tary, umówił się z panami i Bejami Albanii, aby w miejsce zaciągù rekrutów, któryby mógł w tej prowincyi dać powód do nowych zaburzeń, płacić Sultanowi oznaczony haracz, to jest rocznie 600 kies (1,200,000 złp.). Z tych pieniądze mają być opłacany żołd wojsk tureckich, znajdujących się w Albanii. Wezyr zaś Bośni otrzymał rozkaz, utworzenia nowego Korpusu wojska i w tym celu przybyły już wszelkie potrzebne przedmioty, (G.W.)

*Prussy.* Donoszą z Wrocławia z dnia 2 marca. Wiadomość o skonie ś. p. Cesarza Franciszka doszła nas nadzwyczajną drogą. Do ostatniej chwili zachował zupełną przytomność umysłu. Kilka chwil przed śmiercią pożegnał się ze swą głęboko zasmuconą towarzyszką ostatnich lat jego, wszyscy arcyksiężęta i arcyksiężne domu Cesarzkiego, oraz wszyscy ministrowie otaczali łóże śmiertelne, i każdemu Cesarz wynurzył ostatnie pożegnanie.

*Niemcy.* Odpowiedź króla Bawarskiego na prośbę o odwołanie zakazu wzbraniającego podróżowania rzemieślnikom do Szwajcaryi jest następująca: „Nie możemy się skłonić do zmiany środków, które przedsięwzięliśmy względem podróży rzemieślników do Szwajcaryi, Belgii, Francyi i Anglii; lecz przeciwnie zachowujemy sobie dalsze środki w nadziei zniweczenia zamysłu tego stronnictwa, które usiłuje jawnie obalić istniejący stan rzeczy i odwieść młodych ludzi od nauk, aby z nich zrobić narzędzia do swych występnych zamia-

rów.— Xięstwo Nassau i wielkie Xięstwo Badeńskie nie przystąpiły jeszcze do systemu celnego wprowadzonego do Niemiec przez Prusy.— Mówią że Francya wpływa na tę zwłokę i stara się zawrzeć z sąsiedniami Niemcami korzystne dla siebie związki handlowe.— W czasie teraźniejszego karnawału w Kassel na balu maskowym u dworu, było w kostiumach tyle gości ile jest kart w Wista: każdy kostium wyobrażał jedną z kart; ułożono nawet taniec naśladowający grę Wista.— (G. A.)

*Turcyja.* Spisek na życie Sultana był wielkiej wagi: 200 do 300 osób cywilnych i wojskowych bardzo znakomych ukarano z tego powodu. Pasza Dardanelów odkrył to sprzyśszenie, udając że chce do niego należeć, a potem całą rzecz wyjawił Sultanowi. W tę sprawę w mieszańi oficerowie są prawie wszyscy od artylerji. Teraz zupełnie porządek przywrócono. O rozbrojeniu floty już więcej mowy niema, owszem podwołają czynność, aby w krótcie przygotować ją do rozwinięcia żagli.— Powiat Orfa zostaje dotąd w posiadaniu Egipcyan, który już dawno opuścić mieli. Porta zamysła podwyższyć opłatę cła na wielu towarach i zaprowadzić niektóre w tym przedmiocie reformy. (D.A.)

*Francya.* Zdaje się że poselstwo xięcia Lubeckiego jeszcze długi czas potrwa, bo jego małżonka ma wkrótce przybyć do Paryża. —

— Do rosyjskich dyplomatów w Paryżu liczą teraz Leona Potockiego, który od czasu jak opuścił Portugalją, tu ciągle bawi: jest bar-

dzo czynny i ma piastować ważne miejsce w nowem poselstwie rosyjskiem przy dworze francuzkim.

Z rozpraw kommissyji roztrząsającej stan dochodów i wydatków, okazuje się że większość jest za opuszczeniem Algieru. Ważna wiadomość! Z Tulontu donoszą iż rząd wydał surowe polecenia kilku okrętom francuzkim, które świeżo wypłynęły z tego portu, aby pilnie zwały obrotu floty amerykańskiej krążącej około brzegów Francyi. Rozkazano również, aby wiele okrętów wojennych było ciągle na pogotowiu, dopóki skutek układów o dług z Ameryką wiadomy nie będzie. W Marsylii cholera dotąd nieustaje. (G. A.)

*Belgia.* Zawiązało się w Bruxelli towarzystwo mające 2 miliony franków kapitału, w celu zaprowadzenia żeglugi parowej między Antwerpią, Hiszpanią, Portugalią, głównemi portami morza śródziemnego i całym wschodem, dla przewożenia towarów i podróżnych.

5 okrętów parowych mają pełnić tę postługę. Koleje żelazne zaprowadzają między Bruxellą i Antwerpią. Handel mimo politycznych przeszkod, codziennie wzrasta.

*Anglia.* Od czasu otwarcia posiedzeń Parlamentu zapisano już 83 projektów; z tych ważniejsze na miesiąc marzec zapowiedziane są następne: od kanclerza izby skarbowej wniosek do zbudowania nowych izb sejmowych; od pana Grattan wniosek o śledztwo wiadomego zaburzenia w Irlandyi w miesiącu Rathormac; od pana Wallace wniosek, aby sprawozdawcom gazetowym, wolno było w czasie

głosowania w Łbie pozostać; od pana Rochbeck wniosek o rozpoznanie oświaty ludu; od Johna Campbell o zniesienie aresztów za długi; od jeneralnego prokuratora dwa bile o ulepszeniu postępowania sądowego w sprawach kościelnych; od pana Ward wniosek o rozpoznanie protestanckiego kościoła w Irlandyi, i od pana Whallej wniosek o oddalenie Biskupów z izby wyższej. (G.P.S.)

W Nowym Jorku młody Ceruliczek na licytacji kupił stary portret wyobrażający jakiegoś filozofa, wskazującego na wieżę jednego z kościołów tamtejszych, przy której jest wyrażona liczba 5, rydel, wschód słońca i worek z piędzmi. Nkt niewiedział co to malowidło znaczy, kto ten obraz malował, i jak był dawny Ceruliczek dowcipny długo myślał, i nakoniec kupiwszy rydel zaczął kopać na wschód od wieży o 5 łokci, gdzie znalazł worek taki, jaki jest wymalowany na tym obrazie, napełniony monetą złotą Angielską bitą za panowania królowej Elżbiety.

Z powodu niedawno ogłoszonej wiadomości, iż w Piemontcie urodziły się 2 dziewczyny z sobą zróżnione przytaczamy parę podobnych przykładów. Pod panowaniem Jakóba III. króla Szwecyi i na jego dworze żył człowiek podwójny w części wierzeń, pojedynczy w niższej. Król kazał mu dawać staranne wychowanie. Czynił on wiel-

kie postępy w muzyce: a głowy nauczyły się rozmaitych języków, rozprawiły z sobą a wyższe połowy jednego ciała biły się z sobą niekiedy, powiększej jednak części żyły z sobą w dobrym porozumieniu. Łechtanie albo kłucie niższej części ciała, obadwa indywidua czuły razem, gdy zaś obrażano albo uderzono, które z wyższych części, obraza nie rozciągała się do drugiego. Dziwotwor ten umarł w 28 roku życia; jedno jego ciało przeżyło drugie dni kilkanaście.

W Irlandyi żyje obecnie wieśniak mający taką siłę, jakiej dotąd nie masz przykładu. Niedawno przybył do niego silny Lord Angielski, chcąc go doświadczyć na kulaki. Zsiadł z konia, zbliżył się do wieśniaka pracującego w swym ogródku, z pięścią na przód wymierzoną, i oznajmił cel swojej podróży. Ten zaraz kładzie rydel, chwyta go wpół i jak gruszkę wyrzuca za płot, potem spokojnie bierze rydel i obrabia znowu swe grzędy. Widząc zaś gramolącego się Lorda, rzecze po niejkiej chwili: „A czy dość będzie na tęp?” O bardzo dość odpowie Lord potłuczony; bądź tylko jeszcze łaskaw, przerzuć tu mojego konia, bo się już z tąd do niego na nogach nie dostanę, tak mę dobrze zadowolilesz“

W dzisiejszem ciągnienu wyszły numera następujące:

69. 5. 28. 41. 81.

Dzisiaj w południe ciepła stopni o.